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АНОТАЦІЯ

Ваврух В.І. Вплив легування на стабілізацію фазового стану та

властивостей оксидної кераміки на основі ZrO2.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 132 – Матеріалознавство, галузь знань 13 – Механічна інженерія,

Національний університет “Львівська політехніка”, Міністерство освіти і науки

України, Львів, 2024.

Дисертація присвячена вирішенню актуального науково-технічного

завдання з експериментального дослідження впливу легування на фазовий склад,

мікроструктуру та морфологію поверхні руйнування цирконієвої кераміки,

спеченої за різних температур, для досягнення необхідних механічних

властивостей, зокрема мікротвердості, міцності та в’язкості руйнування.

Дисертація також охоплює прогнозування механічних властивостей такої

кераміки шляхом використання алгоритмів машинного навчання, що дозволить

значно зекономити матеріальні, часові та фінансові ресурси при виготовленні

керамічних виробів.

У вступі розглянуто актуальність теми дисертації, визначено мету

дослідження та сформульовано науково-технічні завдання для її досягнення.

Описано зв'язок проведеного дослідження з науковими програмами та темами,

викладено наукову новизну отриманих результатів, їх практичне значення та

особистий внесок автора. Крім того, надано інформацію про апробацію

результатів дослідження.

Метою роботи є оцінювання впливу хімічного та фазового складу,

температури спікання, мікроструктури та морфології поверхні руйнування на

мікротвердість, міцність та в’язкість руйнування цирконієвої кераміки для

забезпечення необхідних функціональних та експлуатаційних властивостей.

В роботі було виконано такі поставлені завдання:
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- оцінено вплив хімічного та фазового складу, мікроструктури та

температури спікання цирконієвої кераміки на механічні властивості

(мікротвердість, границю міцності на згин та в’язкість руйнування);

- здійснено вибір адекватного використання існуючих емпіричних

залежностей із визначення в’язкості руйнування методом ідентування пірамідою

Вікерса;

- досліджено взаємозв’язок між тріщиностійкістю і морфологією

поверхні руйнування для ідентифікації високоенергомісткого мікромеханізму

руйнування;

- оцінено можливість здешевлення цирконієвої кераміки шляхом

легування Al2O3, CoO, CeO2, Fe2O3, MgO замість Y2O3 для стабілізації

тетрагональної фази ZrO2 та збереження чи підвищення рівня механічних

властивостей;

- проведено прогнозування механічних властивостей (мікротвердості,

міцності та в’язкості руйнування) цирконієвої кераміки різних систем легування,

використовуючи методи машинного навчання.

Об’єктом дослідження є цирконієва кераміка різних систем легування.

Предмет дослідження – вплив легування на фазовий склад, мікроструктуру

та властивості цирконієвої кераміки, спеченої за різних температур.

У першому розділі наведено аналіз наукових літературних джерел та

показано широке використання цирконієвої кераміки в різних галузях, зокрема в

медицині, машинобудуванні, в аерокосмічній та в нафто-газовій галузях

промисловості. Показано, що фазовий склад, мікроструктура та властивості

формуються шляхом легування різними оксидами та режимом спікання

кераміки, зокрема температурою спікання. Властивості цирконієвої кераміки

широко досліджувались різними авторами, однак вплив таких чинників, як

легування та температура спікання, є неоднозначним і потребує подальших

досліджень. Показано використання методів машинного навчання для

прогнозування властивостей різних матеріалів, проте не виявлено їх

використання для керамік.
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У другому розділі наведено температурні режими спікання цирконієвої

кераміки, методи мікроструктурних та мікрофрактографічних досліджень,

методи визначення фазового складу, густини, модуля Юнга, пористості та

механічних властивостей. Зокрема в розділі наведено методи визначення

мікротвердості, міцності на згин балкових зразків та в’язкості руйнування

досліджуваної кераміки. Для визначення в’язкості руйнування такої кераміки

представлено метод триточкового згину балки з боковим вирізом та метод

індентування пірамідою Вікерса. Також в розділі описано процес підготовки

вхідних баз даних для прогнозування механічних властивостей кераміки з

використанням методів машинного навчання.

У третьому розділі показано особливості зміни фазового складу та

мікроструктури, мікротвердості, міцності та в’язкості руйнування цирконієвої

кераміки залежно від вмісту оксиду ітрію та температури спікання. Досліджено

вплив температури спікання для різних складів кераміки на співвідношення фаз

та її мікроструктуру, що забезпечило широкий діапазон зміни механічних

властивостей. Для кераміки, спеченої за однакової температури (1550 ˚С),

встановлено, що зі збільшенням вмісту оксиду ітрію зменшився середній розмір

зерен, збільшилась частка дрібніших зерен і зменшилась частка більших зерен,

структура зерен стала одноріднішою, а середній розмір пор зменшився у понад 2

рази. Для усіх варіантів досліджуваних керамік виявлено поступове зниження

пористості з підвищенням температури спікання. На підставі порівняння

міцності, співвідношення фаз, розмірів пор та зерен, а також розподілу порожнин

на поверхні руйнування за розмірами і фасеток відколу для кожного з матеріалів,

спечених за температури 1550 ˚С, показано залежність їх міцності від вмісту

ітрію і часток моноклінної та кубічної фаз. Запропоновано застосування

відповідних емпіричних залежностей для визначення в'язкості руйнування

кераміки на основі ZrO2 з додаванням 3…8 мол.% Y2O3 методом індентування

пірамідою Вікерса.

У четвертому розділі показано вплив легування оксидом магнію, а також

комплексного легування різними оксидами, на фазовий склад, мікроструктурні
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особливості та механічні властивості цирконієвої кераміки. Показано тенденції

зміни мікротвердості, міцності та в’язкості руйнування, а також

мікрофрактографічні особливості зламів кераміки. Показано, що кераміці на

основі оксиду цирконію, легованій оксидом магнію, властиві суттєво нижчі

значеннями міцності та в’язкості руйнування порівняно з традиційною

цирконієвою керамікою легованою 3…8 мол.% Y2O3. Встановлено, що

легування цирконієвої кераміки дешевшими добавками, зокрема оксидами

алюмінію, кобальту, церію і заліза, при збереженні залишкової кількості Y2O3

1 мол.% призводить до стабілізації тетрагональної фази та сприяє формуванню

дрібнозеренної мікроструктури. За оптимального режиму спікання (1580 °C

упродовж 2 год.) досягнута в'язкість руйнування 5,61 МПа·м1/2, що є типовою

для цього класу матеріалів. Запропоновано використання ансамблевих методів

машинного навчання для прогнозування механічних властивостей цирконієвої

кераміки, а для суттєвого підвищення точності розв’язання задачі прогнозування

мікротвердості цирконієвої кераміки удосконалено ансамблевий метод

машинного навчання.

Ключові слова: кераміка, діоксид цирконію, оксид ітрію, оксид алюмінію,

комплексне легування, оксиди, температура спікання, фазовий склад,

формування фаз, фазова стабілізація, кристалічна гратка, мікроструктура,

міцність, мікротвердість, в'язкість руйнування, тріщиностійкість, пори,

порожнини, фрактографія, моделювання, прогнозування.
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ABSTRACT

Vavrukh V.I. The effect of alloying on the stabilization of the phase state and

properties of ZrO2 based oxide ceramics.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree in specialty 132 – Materials Science,

field of knowledge 13 – Mechanical Engineering, Lviv Polytechnic National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

PhD thesis is dedicated to solving the relevant scientific and technical tasks of

experimental research of the influence of alloying on the phase composition,

microstructure, and fracture surface morphology of zirconia ceramics sintered at

different temperatures to achieve the required mechanical properties, in particular

microhardness, strength, and fracture toughness. PhD thesis also covers predicting the

mechanical properties of these ceramics using machine learning algorithms, which will

significantly save material, time, and financial resources in manufacturing ceramic

products.

In the introduction, the PhD thesis theme relevance is considered, the research

aim is defined and scientific and technical tasks for its achievement are formulated.

The relationship between the conducted research and scientific programs and topics is

described, and the scientific novelty of the obtained results, their practical significance,

and the author's contribution are outlined. In addition, information on the approbation

of the research results is provided.

The aim of the PhD thesis is to evaluate the influence of the chemical and phase

compositions, sintering temperature, microstructure, and fracture surface morphology

on the microhardness, strength, and fracture toughness of zirconia ceramics to ensure

the required functional and operational properties.

The following tasks were completed in the work:

- the effect of the chemical and phase composition, microstructure, and

sintering temperature of zirconia ceramics on mechanical properties (microhardness,

flexural strength, and fracture toughness) was evaluated;
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- the choice of effectively using the existing empirical dependences of

fracture toughness determination by the Vickers indentation method was made;

- the relationship between fracture toughness and fracture surface

morphology was investigated to identify a high-energy micromechanism of fracture;

- the possibility of reducing the cost of zirconia ceramics by alloying Al2O3,

CoO, CeO2, Fe2O3, and MgO instead of Y2O3 to stabilize the tetragonal phase of ZrO2

and maintain or increase the level of mechanical properties was evaluated;

- prediction of mechanical properties (microhardness, strength, and fracture

toughness) of zirconia ceramics of different alloying systems was carried out using

machine learning methods.

The research object is zirconia ceramics of different alloying systems.

The research subject is the influence of alloying on the phase composition,

microstructure, and properties of zirconia ceramics sintered at different temperatures.

In the first chapter, an analysis of scientific literature is provided. The

widespread use of zirconia ceramics in different industries, including medicine,

mechanical engineering, aerospace, and the oil and gas industry is shown. It is

presented that the phase composition and microstructure are formed, and required

properties are attained due to alloying with different oxides and selecting the sintering

mode of ceramics, in particular the sintering temperature. The properties of zirconia

ceramics have been widely studied by different authors. However, the influence of

factors such as alloying and sintering temperature is ambiguous and requires further

research. The use of machine learning methods for predicting the properties of different

materials has been shown, but their use for ceramics has not been found.

The second chapter presents the sintering modes of zirconia ceramics, methods

of microstructural and microfractographic research, and methods for determining the

phase composition, density, Young's modulus, porosity, and mechanical properties. In

particular, the chapter presents methods for determining the microhardness, bending

strength of beam specimens, and fracture toughness of the studied ceramics. To

determine the fracture toughness of these ceramics, the single edge notched beam

method and the Vickers indentation method are presented. The chapter also describes
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the process of preparing input databases to predict the mechanical properties of

ceramics using machine learning methods.

In the third chapter, the features of the changes in the phase composition,

microstructure, microhardness, strength, and fracture toughness of zirconia ceramics

depending on the yttria content and sintering temperature are shown. The influence of

the sintering temperature for different ceramic compositions on the phase ratio and

their microstructure is investigated, which provided a wide range of changes in

mechanical properties. It is found that with an increase in the yttria content, the average

grain size decreased, the fraction of smaller grains increased, and the fraction of larger

grains decreased, the grain structure became more homogeneous, and the average pore

size decreased by more than 2 times for ceramics sintered at the temperature 1550 °C.

For all variants of the studied ceramics, a gradual decrease in the porosity with

increasing sintering temperature is found. Based on a comparison of the strength, the

phase ratio, the pore size, and the grain size, as well as the distribution of voids on the

fracture surface by size and the cleavage facet size for each of the materials sintered at

a temperature of 1550 °C, the dependence of their strength on the yttria content and

fractions of the monoclinic and cubic phases is shown. It is proposed that the

appropriate empirical dependences be used to determine the fracture toughness of

zirconia ceramics alloyed with 3...8 mol.% Y2O3 by the Vickers indentation method.

In the fourth chapter, the effect of alloying with magnesium oxide, as well as

complex alloying with different oxides, on the phase composition, microstructural

features, and mechanical properties of zirconia ceramics are shown. The trends in

changes of microhardness, strength, and fracture toughness, as well as

microfractographic features of the ceramics, are shown. It is shown that zirconia

ceramics alloyed with magnesium oxide are characterized by significantly lower values

of strength and fracture toughness compared to traditional zirconia ceramics alloyed

with 3...8 mol.% Y2O3. It has been established that alloying zirconia ceramics with

cheaper additives, in particular aluminum, cobalt, cerium, and iron oxides, while

maintaining a residual amount of Y2O3 of 1 mol.% leads to the stabilization of the

tetragonal phase and promotes the formation of a fine-grained microstructure. Under
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the optimal sintering mode (1580 °C for 2 h), a fracture toughness of 5.61 MPa m1/2 is

achieved, which is typical for this class of materials. The use of ensemble machine

learning methods for predicting the mechanical properties of zirconia ceramics is

proposed. To significantly increase the accuracy of solving the task of predicting the

microhardness of zirconia ceramics, the ensemble machine learning method is

improved.

Keywords: ceramics, zirconium oxide, yttrium oxide, aluminum oxide, complex

alloying, oxides, sintering temperature, phase composition, phase formation, phase

stabilization, crystal lattice, microstructure, strength, microhardness, fracture

toughness, crack growth resistance, pores, voids, fractography, modeling, prediction.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Для забезпечення тривалої

експлуатації широкого спектру прецизійних виробів, які знайшли застосування

в різноманітних галузях, використовують керамічні матеріали. Керамічні

вироби, виготовлені з діоксиду цирконію, стабілізованого різними оксидами,

зокрема оксидом ітрію, експлуатуються в екстремальних умовах. Широке

використання цирконієвої кераміки в біомедицині, машинобудуванні, авіаційній

та нафто-газовій галузях промисловості зумовлене унікальним поєднанням

властивостей, зокрема високою міцністю, зносостійкістю, високою

тріщиностійкістю. Такі властивості визначаються мікроструктурою, фазовим та

хімічним складом кераміки, які в свою чергу залежать від легування та режиму

спікання кераміки, зокрема температури спікання. Проте потребує вирішення

питання щодо структурної цілісності та довговічності виготовлених керамічних

виробів, які працюють у вищезазначених умовах.

Відомо чимало наукових праць, у яких детально досліджено вплив

легувальних елементів (з метою стабілізації фазового складу) та технології

виготовлення на фазовий склад та мікроструктуру цирконієвої кераміки для

забезпечення її багатофункціональності. Проте практично відсутня інформація

про повний комплекс її механічних характеристик, які відображають механічну

поведінку залежно від хімічного та фазового складу, температури спікання та


[…]


показника мікротвердості на рівні 90 % дозволяє використовувати розроблений

стекінговий ансамбль на практиці.

Враховуючи набагато меншу кількість доступних даних, не видається

доцільним використовувати розроблений стекінговий ансамбль або будувати

подібний відповідно до критерію, описаного в цій роботі, для прогнозування

двох інших механічних властивостей кераміки на основі ZrO2 для навчання.

Зокрема, набір даних для прогнозування міцності кераміки на основі ZrO2 в 1,5

рази менший за набір даних для прогнозування мікротвердості. Навчальний

набір для прогнозування в'язкості руйнування майже втричі менший. Для

інтелектуального аналізу таких критично малих обсягів даних слід

використовувати інші стратегії, зокрема [280–282]: доповнення даних за

допомогою вибраних інструментів з наступним інтелектуальним аналізом за

допомогою методів машинного навчання на основі значно більшої кількості

навчальних даних; методи ансамблю з використанням однієї або двох нейронних

мереж загальної регресії або нейроподібних структур SGTM з нелінійним

розширенням входу на основі різних алгоритмів «методів подвоєння входу»;

однорідні стекінгові ансамблі штучних нейронних мереж (без навчання або з

неітераційним машинним навчанням) на основі методу випадкових відхилень.

Висновки до розділу 4

Виявлено складний характер впливу температури спікання та легування

оксидом магнію на мікроструктуру, мікротвердість, міцність та в’язкість

руйнування цирконієвої кераміки.

Показано, що кераміка, легована 2,5 мол.% MgO та спечена при 1850 °С

протягом 2 год без відпалу, і кераміка, легована 3 мол.% MgO та спечена при

1510 °C протягом 2 год, характеризуються найвищими мікротвердістю, міцністю

і в’язкістю руйнування порівняно з іншими кераміками системи ZrO2–MgO. Такі

підвищені механічні характеристики забезпечуються за рахунок реалізації
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міжзеренного руйнування кубічної фази ZrO2 і череззеренного руйнування

моноклінної фази ZrO2.

Показано, що легування цирконієвої кераміки оксидами алюмінію,

кобальту, церію, заліза та низьким вмістом оксиду ітрію призводить до

стабілізації тетрагональної фази і сприяє формуванню дрібнозернистої

мікроструктури.

Встановлено, що з підвищенням температури спікання від 1550 до 1620 °С

структура такої комплекснолегованої кераміки стає більш грубозернистою та

формуються ділянки локальної деградації матеріалу, що призводить до

погіршення механічних властивостей як локально (в’язкість руйнування), так і в

об’ємі (міцність на згин).

Для отримання оптимальних механічних властивостей

комплекснолегованої цирконієвої кераміки рекомендовано проводити спікання

за температури 1580 °C протягом 2 год. Це забезпечить домінування

тетрагональної фази оксиду цирконію в мікроструктурі, що уможливить

досягнення в’язкості руйнування 5,61 МПа·м1/2 за рахунок реалізації

високоенергомісткого мікромеханізму руйнування.

Для прогнозування механічних властивостей цирконієвої кераміки різних

систем легування відібрано два нелінійні методи машинного навчання (SVR rbf,

SVR polynominal), два лінійні методи машинного навчання (SVR Linear, Linear

regression), п’ять ансамблевих методів із різних класів (AdaBoost, CatBoost,

XGBoost, Random Forest, Gradient Boosting) і нейронну мережу (Neural Network)

як універсальний апроксиматор.

Досягнуто високу точність прогнозування механічних властивостей

цирконієвої кераміки за допомогою методів CatBoost, AdaBoost і XGBoost.

Метод CatBoost забезпечив 70% точності у прогнозуванні в’язкості руйнування,

Ada-Boost – 77% у прогнозуванні міцності на згин, а XGBoost – 79% у

прогнозуванні мікротвердості.

Точність прогнозування мікротвердості підвищено більш ніж на 10% (R2)

за допомогою розробленого стекінгового ансамблю з нелінійним
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метарегресором в його основі. Розроблений стекінговий ансамбль таких методів

машинного навчання, як XGBoost, Neural Network, CatBoost і Random Forest, на

основі алгоритму адаптивного бустингу забезпечив досягнення точності

прогнозування мікротвердості 89%.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Досліджено вплив легування 3…8 мол.% Y2O3 на співвідношення

кубічної, тетрагональної і моноклінної фаз та мікроструктуру цирконієвої

кераміки, спеченої за температур 1450…1600 ˚С. Це забезпечило широкий

діапазон зміни механічних властивостей, зокрема мікротвердості (9,52…12,57

ГПа), міцності (528…1022 МПа) та в'язкості руйнування (4,62…10,59 МПа·м1/2)

кераміки.

2. Показано можливість досягнення високих механічних характеристик

цирконієвої кераміки шляхом врахування комплексного впливу окремих

чинників, зокрема кількісних фазових змін та зміни пористості, на її механічну

поведінку. Результат такого впливу проявляється у зміні мікромеханізму

руйнування при випробуваннях матеріалів на в'язкість руйнування та міцність на

згин.

3. Зі збільшенням вмісту Y2O3 від 3 до 8% для керамік, спечених за

однакової температури (1550 ˚С), встановлено, що зменшився середній розмір

зерен, збільшилась частка дрібніших зерен і зменшилась частка більших зерен,

структура зерен стала одноріднішою (спостерігається бімодальний розподіл

розмірів зерен для кераміки легованої 3–5% Y2O3 та відсутність такого для

кераміки легованої 6–8% Y2O3), а середній розмір пор зменшився більш ніж у 2

рази.

4. На підставі аналізу середніх розмірів порожнин на поверхні зламу і

фасеток відколу для керамік, спечених за температури 1550 ˚С зі збільшенням

вмісту Y2O3 від 3 до 8% виявлено, що середній розмір порожнин зменшився в 2

рази, а стандартне відхилення розміру – в 3,5 рази, тоді як щільність порожнин

збільшилася в 3,8 рази, що свідчить про одноріднішу поверхню руйнування.

Середній розмір фасеток відколу (пов'язаних з череззеренним руйнуванням)

зменшився на 30%, щільність числа фасеток відколу зменшилася в 5,4 рази, а

площа череззеренного руйнування зменшилася у 6,8 раза, що є ознакою

дрібнозеренної мікроструктури. Також збільшилась в достатній мірі когезія між
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зернами, що сприяло поширенню тріщини вздовж меж дрібнозеренних

агломератів, за винятком випадкового череззеренного руйнування через більші

зерна з підвищеним вмістом ітрію.

5. Виявлено поступове зниження пористості цирконієвих керамік з

вмістом 3…5 мол.% Y2O3 з підвищенням температури спікання. Ще суттєвіше

зниження пористості спостерігається для керамік 6…8 мол.% Y2O3.

6. Запропоновано адекватне використання існуючих емпіричних

залежностей для визначення в'язкості руйнування (методом індентування

пірамідою Вікерса) цирконієвої кераміки легованої 3…8 мол.% Y2O3. Також

наведено емпіричні залежності для виняткових випадків, коли в'язкість

руйнування виходить за межі стандартних значень.

7. Домінуючим мікромеханізмом руйнування слід вважати ріст

тріщини шляхом множинного галуження та частої зміни її орієнтації (ріст уздовж

меж дрібних зерен та їх агломератів), що забезпечує високу міцність кераміки.

Він може бути реалізований у кераміці з дрібнозеренною мікроструктурою та

міцною когезією між зернами. Цього можна досягти шляхом ретельного підбору

складу цирконієвої кераміки (вмісту стабілізуючої добавки) та параметрів

режиму обробки (температури спікання).

8. Встановлено, що кераміка на основі оксиду цирконію, легована

Al2O3, CoO, CeO2 і Fe2O3 при збереженні залишкової кількості Y2O3 (до 1 мол.%),

може бути використана як дешевший варіант кераміки ZrO2–(3…8) мол.% Y2O3.

Ці легувальні компоненти стабілізують тетрагональну фазу та сприяють

формуванню дрібнозеренної мікроструктури. За оптимального режиму спікання

(1580 °C упродовж 2 год.) досягнуто найвищої міцності зв'язку між зернами, що

дозволяє реалізувати високоенерговитратний мікромеханізм руйнування вздовж

меж агломератів повністю рекристалізованих дрібних зерен тетрагональної фази.

В результаті може бути досягнута в'язкість руйнування 5,61 МПа·м1/2, що є

типовою для цього класу матеріалів.

9. Показано, що кераміці на основі оксиду цирконію, легованій 2,5…3,0

мол.% MgO, властиві суттєво нижчі значення міцності та в’язкості руйнування
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порівняно з керамікою ZrO2–(3…8) мол.% Y2O3. Проте вона може бути

використана як кандидатний матеріал, де основним експлуатаційним критерієм є

регламентований рівень теплофізичних властивостей, зокрема

термостабільності, що можна забезпечити легуванням оксидом магнію.

10. Зібрано три набори даних і запропоновано використання

ансабмлевих методів машинного навчання для прогнозування трьох

властивостей (мікротвердості, міцності та в’язкості руйнування) цирконієвої

кераміки, що забезпечило достатню точність (70…79%) розв’язання цієї задачі.

Це дозволить у майбутньому зменшити фінансові витрати при створенні виробів

з цирконієвих керамік.

11. Для суттєвого підвищення точності розв’язання задачі

прогнозування мікротвердості цирконієвої кераміки удосконалено ансамблевий

метод машинного навчання за рахунок агрегування результатів роботи чотирьох

методів машинного навчання (випадковий ліс, екстремальний градієнтний

бустинг, багатошаровий перцептрон і категорійний бустинговий алгоритм)

алгоритмом адаптивного бустингу.
