Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»

доктору технічних наук, професорці
Клим Галині Іванівні

РЕЦЕНЗІЯ
кандидата технічних наук, доцента
Корсндія Віталія Михайловича

на дисертацію Ваврух Валентини Іванівни
«Вплив легування на стабілізацію фазового стану та властивостей оксидної

кераміки на основі 2гСЬ»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 132 - Матеріалознавство,
галузь знань 13 - Механічна інженерія

1. Актуальність теми
Розвиток сучасних технологій потребує матеріалів із високими

експлуатаційними характеристиками, особливо для застосування в
екстремальних умовах. Керамічні матеріали на основі діоксиду цирконію,
стабілізованого оксидами, зокрема оксидом ітрію, є перспективними завдяки
їхнім унікальним фізико-механічним властивостям. Широке використання
цирконієвої кераміки в біомедицині, машинобудуванні, авіаційній, нафтовій і
газовій промисловості зумовлює необхідність глибокого вивчення її структурних
і механічних характеристик.

Незважаючи на значну кількість наукових досліджень, присвячених впливу
легувальних елементів та технологічних параметрів на фазовий склад і
мікроструктуру цирконієвої кераміки, досі залишається відкритим питання про
комплексну оцінку її механічних характеристик. Відсутність чітких кореляцій
між хімічним складом, фазовим станом, мікроструктурою та механічними
властивостями ускладнює прогнозування поведінки матеріалу в реальних умовах
експлуатації.

Крім того, традиційні експериментальні методи визначення механічних
характеристик цирконієвої кераміки є тривалими та ресурсозатратними. Тому
актуальним є розроблення підходів, що дозволять огггимізувати процес
отримання матеріалу із заданими властивостями шляхом керованого легування
та вибору температури спікання. Це сприятиме підвищенню довговічності та
надійності керамічних виробів, що працюють у жорстких умовах експлуатації, а
також зниженню витрат на їх розробку та впровадження.

Таким чином, дослідження, спрямовані на встановлення взаємозв’язків між
технологічними параметрами отримання цирконієвої кераміки та її механічними
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властивостями, є важливими для розвитку сучасного матеріалознавства та
практичного застосування цих матеріалів у високотехнологічних галузях.

Усі згадані чинники визначають актуальність дослідження впливу легування
на фазовий стан та властивості оксидної кераміки на основі 2гСЬ, проведеного у
дисертації В. І. Вав рух.

2. Аналіз структури та змісту дисертації
Робота складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаної літератури і додатків.
У вступі окреслено актуальність теми дисертації, мету, завдання

дослідження, продемонстровано зв’язок роботи з науковими темами, відзначено
наукову новизну результатів, їх практичне значення, особистий внесок
дисертантки, описано об’єкт, предмет та методи дослідження.

У першому розділі проведено ґрунтовний аналіз наукових літературних
джерел, які підтверджують широке застосування цирконієвої кераміки в різних
галузях. Показано, що завдяки унікальним властивостям цирконієва кераміка
знайшла застосування у виготовленні медичних імплантатів, компонентів
підшипників, інструментів для формування труб і волочіння дроту, ножів для
текстильної промисловості та компонентів для нафто-газової промисловості.
Також розглянуто можливості застосування методів машинного навчання для
прогнозування характеристик матеріалів. Відзначено завдання, які необхідно
вирішити.

У другому розділі представлено особливості одержання досліджуваних
керамік, експериментальних методик їх дослідження, створенння бази даних та
прогнозування властивостей керамік методами машинного навчання.

У третьому розділі представлено результати експериментальних досліджень
цирконієвої кераміки, легованої різною кількістю оксиду ітрію та спеченої за
різних температур. Проаналізовано вплив легування оксидом ітрію (3-8 мол.%
УгОз) та температури спікання (1450-1600 °С) на особливості мікроструктури,
пористість, мікротвердість, міцність, в’язкість руйнування та
мікрофрактографічні особливості цирконієвої кераміки.

У четвертому розділі представлено результати досліджень впливу
легування оксидом магнію та комплексного легування різними оксидами на
фазовий склад, мікроструктуру й механічні властивості цирконієвої кераміки,
спеченої за різних температур. Для прогнозування механічних характеристик
запропоновано ансамблеві методи машинного навчання, а для підвищення
точності розв’язання задачі прогнозування мікротвердості цирконієвої кераміки
наведено шляхи їх удосконалення.

Висновки містять інформацію щодо основних наукових результатів роботи.

3. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій

Наукові положення та висновки дисертації є достатньо обґрунтованими,
оскільки базуються на ґрунтовному аналізі літературних джерел, чітко
сформульованих завданнях дослідження, застосуванні сучасних методів
дослідження, коректному використанні методів машинного навчання та
перевірених експериментальних методах. Наукові положення, висновки та
рекомендації дисертації Ваврух В.І. є комплексними та виходять із її вмісту,
відображаючи одержані дослідницею результати.

Достовірність та обґрунтованість представлених методів і засобів
підтверджується результатами досліджень та коректним застосуванням методів,
які були використані під час виконання роботи. Достовірність одержаних
результатів також забезпечується виконаними автором дослідженнями,
публікаціями у періодичних закордонних виданнях та фахових виданнях
України, апробацією одержаних наукових результатів та їх впровадженням.

4. Основні наукові результати, одержані автором, та їх новизна
- Продемонстровано, що процентний вміст стабілізуючої добавки У20? та

температура спікання дозволяють отримати мікроструктуру з необхідним
балансом тетрагональної, кубічної та моноклінної фаз, яка забезпечить високу
міцність та в’язкість руйнування кераміки.

- Запропоновано диференційований підхід для оцінювання в’язкості
руйнування кераміки 7гОг-(3...8) мол.% У20з методом індентування пірамідою
Вікерса. Він передбачає вибір адекватних існуючих емпіричних залежностей для
визначення в’язкості руйнування методом ідентування пірамідою Вікерса та
регламентує емпіричні залежності для виняткових випадків.

- На підставі експериментальних досліджень тріщиносгійкості та
фрактографічного аналізу розширено уявлення щодо встановлення
високоенергомісткого мікромеханізму руйнування, що полягає у поширенні
тріщин вздовж меж дрібних зерен та їх агломератів.

- Запропоновано ансамблевий метод машинного навчання для
прогнозування мікротвердості цирконієвої кераміки за рахунок агрегування
результатів роботи чотирьох методів машинного навчання (екстремального
градієнтного бустингу, категорійного бустингу, випадкового лісу,
багатошарового перцептрона) алгоритмом адаптивного бустингу. Це
забезпечило суттєве підвищення точності (до 89%) розв’язання задачі з
прогнозування мікротвердості порівняно з кожним окремим методом ансамблю.
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5. Практичне значення одержаних результатів
У результатах дослідження наведено інформацію про можливість

стабілізації тетрагональної фази та підвищення механічних характеристик
досліджуваних керамік за рахунок легування АЬСЬ, СоО, СеСЬ, FeAE при
збереженні залишкової кількості У2Оз до 1 мол.%. Це забезпечить в'язкість
руйнування, що відповідає кераміці, легованій високим вмістом У20 2. Також
запропоновано використання ансамблевих методів машинного навчання для
прогнозування механічних властивостей цирконієвої кераміки з достатньо
високою точністю (70% точності прогнозування в'язкості руйнування, 77% при
прогнозуванні міцності на згин, 79% при прогнозуванні мікротвердості).
Розв’язання задачі прогнозування забезпечило зменшення матеріальних, часових
та фінансових ресурсів. Знання, отримані на основі проведених досліджень,
можуть бути використані в ВНП “СПЕІДАРМ” при розробленні комплексного
підходу до створення багатофункціональних керамічних матеріалів, а також у
науково-дослідній роботі кафедр Львівського національного медичного
університету імені Данила Галицького. Одержані результати досліджень
дисертації також використано у навчальному процесі.

6. Повнота відображення наукових положень, висновків і рекомендацій
в опублікованих автором дисертації працях

Результати дослідження опубліковано достатньо повно. Основні положення
дисертації опубліковані автором у 15 наукових працях, із них 6 статей у наукових
періодичних виданнях, що індексовані в міжнародних наукометричних базах
даних Scopus та/або Web of Science (кварталі Q2-Q3), 2 статті у наукових фахових
виданнях України, 4 матеріали конференцій, що індексовані в міжнародній
наукометричній базі Scopus, та 3 тези доповідей міжнародних конференцій.
Основні положення та результати дослідження, представлені у дисертації,
оприлюднені та обговорені на міжнародних науково-практичних конференціях,
а саме: 6th International Scientific Conference on Oxide materials for electronic
engineering - fabrication, properties and application (OMEE-2021) (Lviv, Ukraine,
2021); 9th International research and practice conference “Nanotechnology and
nanomaterials” (NANO-2021), (Lviv, Ukraine, 2021); 10th International research and
practice conference “Nanotechnology and nanomaterials” (NANO-2022), (Lviv,
Ukraine, 2022); 2nd International Conference on Environment, Technology and
Management (ICETEM), (Nigde, Turkey, 2022); I International Scientific and Practical
Conference “Development and design of modern materials and products”, (Dnipro,
Ukraine, 2022); International Conference “Materials Innovations in Surface
Engineering” (MISE2023), (Brisbane, Australia, 2023); а також на наукових
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семінарах кафедри матеріалознавства та інженерії матеріалів Національного
університету “Львівська політехніка” (2022-2024 рр.).

Таким чином, наукові результати, які описані у дисертації, повністю
висвітлені у наукових публікаціях здобувана. Кількість публікацій, їх повнота у
достатній мірі відображають особистий внесок автора і відповідають вимогам,
що висуваються до дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

7. Оформлення, мова та стиль дисертації
Дисертацію написано українською мовою на хорошому стилістичному рівні.

Застосована у роботі наукова термінологія є загальновизнаною, стиль викладення
результатів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує
доступність їх сприйняття та використання. Стиль викладу матеріалів досліджень
і наукових положень забезпечує їх належне сприйняття. Оформлення дисертації
відповідає усім необхідним вимогам.

Тема, зміст та одержані наукові результати відповідають спеціальності
132 - Матеріалознавство, галузі знань 13 - Механічна інженерія.

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності
За результатами аналізу дисертації та публікацій аспірантки Ваврух

Валентини Іванівни порушень академічної доброчесності не виявлено. Елементи
фальсифікації тексту у роботі відсутні.

9. Дискусійні положення та зауваження до дисертації
1. Варто було б обгрунтувати, чому вибрано кількісний діапазон легування

оксидом ітрію від 3 до 8%.
2. При викладені матеріалів досліджень варто було порівняти отримані

експериментальні дані з такими даними інших дослідників.
3. В дисертації при прогнозуванні механічних властивостей подано дані

щодо вмісту трьох фаз діоксиду цирконію в бінарному представленні.
Краще було б подати їх процентний вміст. Це б підвищило точність
такого прогнозування.

4. Для наскрізного використання в дисертації терміна «цирконієва
кераміка» слід було б на початку пояснити, що під цим терміном
розуміють «кераміку на основі діоксиду цирконію».

5. В дисертації надписи на розмірних лінійках зображень мікроструктур та
фрактографій наведено англійською мовою, а мали б бути українською.

Варто зазначити, що наведені зауваження не знижують загального враження
та позитивної оцінки представленого дисертаційного дослідження.
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Висновки щодо дисертації
Дисертація Ваврух Валентини Іванівни «Вплив легування на стабілізацію

фазового стану та властивостей оксидної кераміки на основі Zr02», представлена
на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 132 -
Матеріалознавство, галузь знань 13 - Механічна інженерія, є завершеним та
цілісним самостійним науковим дослідженням, містить достатню наукову
новизну та практичну цінність одержаних результатів. Зміст дисертації «Вплив
легування на стабілізацію фазового стану та властивостей оксидної кераміки на
основі Zr02» відповідає обраній гемі, забезпечує досягнення поставленої мети і
вирішення завдання дослідження. Вказані зауваження щодо представленого
дослідження не знижують вагомість одержаних у роботі наукових та практичних
результатів і не змінюють позитивної оцінки.

З огляду на актуальність проблеми, вкладу автора у вирішення поставленого
завдання, відсутності порушень академічної доброчесності вважаю, що
дисертація цілком відповідає вимогам постанови Кабінету Міністрів України №
44 від 12 січня 2022 року «Про затвердження порядку присудження ступеня
доктора філософії та скасування рішень разової спеціалізованої ради закладу
вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а
здобувач Ваврух Валентина Іванівна заслуговує присудження їй ступеня доктора
філософії за спеціальністю 132 - Матеріалознавство із галузі знань 13 -
Механічна інженерія.
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